
 Comune di Chamois – Deliberazione n. 116 del 30/11/2010  1 

 
 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 

Commune de Chamois 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

ORIGINALE  
ANNO 2010 

N. 116  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: COMMISSIONE LOCALE VALANGHE - APPROVAZIONE SCHEMA 

CONVENZIONE. 
 
 

L'anno duemiladieci, il giorno 30 del mese di NOVEMBRE  alle ore 15:00 nella sala comunale si è 
riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco 
e con l’assistenza del Segretario Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Presente 
RIGOLLET  Fabio    Assessore Presente 
BRUNET Paola Assessore Assente 
GIUNTA  Emanuela  Assessore Presente 

 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 116 del 30/11/2010  2 

  
 

 
 

RICHIAMATO: 

- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
 

RICHIAMATO: 

- la Legge regionale 4 agosto 2010, n. 29 - Disposizioni in materia di Commissioni locali valanghe, in particolare 
l’art. 3; 

- la DGR n. 2774/10 “APPROVAZIONE DELLE MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO DELLE 
COMMISSIONI LOCALI VALANGHE”; 

- la l.r. n. 54/1998, in particolare la parte IV, titolo I; 
 

CONFERMATA l’opportunità, al fine di assicurare una gestione efficace, efficiente ed economica del servizio in 
oggetto, di svolgere lo stesso in regime di convenzione, secondo il riparto territoriale previsto dalla suddetta legge 
regionale;  

A SEGUITO di breve discussione; 

RICHIAMATO: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 13/10 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 2010/2012 e la 
relativa relazione previsionale e programmatica ed i programmi e progetti per l'anno 2010; 

- la deliberazione G.C. n. 2/10 di assegnazione quote di bilancio ai responsabili di uffici e servizi; 
- la deliberazione G.C. n. 12/10 di approvazione del PEG; 
 

ACQUISITO il parere di legittimità previsto dalla vigente normativa; 

All’unanimità dei voti espressi mediante alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1. di approvare lo schema di convenzione di cui all’allegato A) della presente deliberazione. 
 

 

 
AG 

 

 

 

 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 116 del 30/11/2010  3 

 

 

convenzione in materia di commissione locale valanghe 

 

il Comune di Antey – Saint – André, rappresentato dal sig. ????, i qualità di ????; 

il Comune di Chamois, rappresentato dal sig. ????, i qualità di ????; 

il Comune di La Magdeleine, rappresentato dal sig. ????, i qualità di ????; 

il Comune di Torgnon, rappresentato dal sig. ????, i qualità di ????; 

RICHIAMATO 

- la Legge regionale 4 agosto 2010, n. 29 - Disposizioni in materia di Commissioni locali valanghe, in particolare 
l’art. 3; 

- la DGR n. 2774/10 “APPROVAZIONE DELLE MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO DELLE 
COMMISSIONI LOCALI VALANGHE”; 

- la l.r. n. 54/1998, in particolare la parte IV, titolo I; 

 

CONFERMATA 

 

l’opportunità, al fine di assicurare una gestione efficace, efficiente ed economica del servizio in oggetto, di 
svolgere lo stesso in regime di convenzione, secondo il riparto territoriale previsto dalla suddetta legge 
regionale; 

 

CONVENGONO  

 

1) il servizio di commissione locale valanghe, di cui alla l.r. n. 29/2010, è svolto in regime di convenzione tra i 
Comuni di Torgnon, Chamois, La Magdeleine, Antey – St. André; 

2) il Comune di Torgnon viene individuato quale comune capofila di convenzione; 

3) la commissione locale valanghe (CLV) è così composta: 

 

a) due (2) guide alpine, di cui una indicata dal Comune di Torgnon e l’altra da quello di Chamois;  

b) i direttori delle piste da sci, in possesso dei requisiti di cui all'articolo 3 della legge regionale 15 
gennaio 1997, n. 2 (Disciplina del servizio di soccorso sulle piste di sci della Regione), dei comprensori 
sciistici (discesa o fondo) presenti sul territorio; 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 116 del 30/11/2010  4 

c) dal Comandante, o suo delegato, della stazione forestale competente per territorio (Antey – St. André). 

 E’, inoltre, prevista la nomina di una terza guida alpina, in qualità di sostituto, indicata dal Comune di 
Antey e quello di La Magdeleine;  

 Su richiesta del Presidente della Commissione o del Sindaco può essere richiesta la partecipazione alla 
riunione della commissione, gratuita e senza responsabilità, soggetti con comprovata esperienza in materia 
di neve e valanghe, conoscitori del territorio. 

Il Sindaco, o un suo delegato, può partecipare, senza diritto di voto, alle sedute della Commissione locale 
valanghe. 

4) La CLV è formalmente nominata dal Comune di Torgnon. 

5) i comuni dovranno comunicare al presidente di commissione e al comune capofila i nominati dei direttori 
delle piste presenti sul territorio di competenza; 

6) i compensi della commissione sono quelli fissati dalla DGR di cui in premessa. Il compenso del presidente è 
pari a quello degli altri membri. 

7) ogni comune convenzionato potrà scegliere se integrare il COC con la CLV 

8) ogni comune approva il proprio PAV; 

9) ogni comune individua un proprio dipendente per il supporto burocratico dell’attività della CLV, 
relativamente al proprio territorio; 

10) alla costituzione della polizza di responsabilità civile per i membri della commissione provvede il comune 
capofila 

11) i verbali della commissione saranno trasmessi ai comuni interessati. Il presidente di commissione dovrà 
rendicontare l’attività della commissione bimestralmente al capofila, ai fini della rendicontazione regionale; 

12) al fine di monitorare l’attuazione della presente convenzione è prevista apposita conferenza dei sindaci che 
si riunirà su richiesta di uno dei comuni convenzionati. 

13) il comune capofila dovrà comunicare ai comuni interessati il rendiconto delle spese sostenute e dei 
contributi regionali ottenuti annualmente. Nel caso in cui la spesa annuale risultasse superiore a quanto 
erogato dalla Regione e la stessa non provvedesse ad integrazione, l’onere aggiuntivo sarà ripartito tra i 
comuni sulla base dell’effettivo impiego della commissione;  

14) la durata della presente convenzione è fissata pari a quella del consiglio del comune capofila 

15) il comune capofila è competente per l’effettuazione delle spese necessarie al funzionamento della 
commissione. 

I rimborsi di cui alla legge regionale e alla delibera di giunta regionale di cui in premessa saranno di 
esclusiva competenza del comune capofila. 

 

 

 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 116 del 30/11/2010  5 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
DUCLY  Remo  Dott.   Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  15/12/2010 al  31/12/2010, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.   Alexandre GLAREY 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                    Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                Dott.  Alexandre GLAREY 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                         Il Responsabile dell’UTC   
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                          Arch. Maurizio Caputo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                     Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                       Dott.  Alexandre GLAREY 
 

                                                                                                                             
 

 
 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì 15/12/2010 
                                                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                                                          Dott.   Alexandre Glarey 


